Comissão de Agricultura e Mar

1

ATA N.º 143/XIII/3.ª SL

Aos trinta dias do mês de maio de 2018, pelas 11:00 horas, reuniu a Comissão

de Agricultura e Mar, na sala 10 do Palácio de S. Bento, na presença dos

Senhores Deputados constantes da folha de presenças que faz parte integrante

desta ata, com a seguinte:

Ordem do Dia

1. Distribuição do Projeto de Lei n.º 885/XIII/3ª (PEV) - "Impede a

comercialização e a utilização de medicamentos veterinários, de uso

pecuário, contendo diclofenac";

2. Discussão do Projeto de Resolução n.º 1211/XIII/3ª (CDS-PP) -

"Recomenda ao Governo o reforço do quadro de pessoal dos laboratórios

do Estado e o reforço das verbas de financiamento da Investigação e

Desenvolvimento associada à Inovação, nos setores agroalimentar e

florestal";

3. Discussão e votação na Especialidade da Proposta de Lei n.º 111/XIII/3ª

(GOV) - "Autoriza o Governo a aprovar um regime fiscal e contributivo

mais favorável para a atividade de transporte marítimo e um regime

especial de determinação de matéria coletável com base na tonelagem

de navios.";

4. Fixação da Redação Final do Projeto de Resolução 1447/XIII/3ª (PCP) -

"Propõe medidas de apoio à agricultura familiar como opção estrutural

para a defesa e desenvolvimento do mundo rural, em especial nas zonas

atingidas pelos incêndios" e do Projeto de Resolução 1493/XIII/3ª (PEV)

- "Apoio à agricultura familiar como forma de garantir a gestão e

manutenção do espaço rural";

http://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=42675
http://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=42675
http://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=42675
http://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=41978
http://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=41978
http://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=41978
http://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=41978
http://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=42188
http://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=42188
http://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=42188
http://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=42188
http://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=42361
http://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=42361
http://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=42361
http://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=42428
http://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=42428

Comissão de Agricultura e Mar

2

5. Discussão e votação do Requerimento do BE para a Audição, com

caráter de urgência, do Presidente da Comissão de Avaliação Bipartida

da Agricultura, Florestas, Desenvolvimento Rural e Mar para serem

abordadas questões sobre o programa PREVPAP;

6. Escrutínio Europeu - Seleção de iniciativas a escrutinar:

COM(2018)289 - "Proposta de REGULAMENTO DO PARLAMENTO

EUROPEU E DO CONSELHO que altera e corrige o Regulamento (UE)

n.º 167/2013, relativo à homologação e fiscalização do mercado de

veículos agrícolas e florestais" (prazo para o envio de eventual Parecer

da CAM - 19-06-2018);

7. Discussão e votação do Relatório Final da Petição n.º 439/XIII/3ª -

"Criação de legislação para permitir alimentar colónias de animais."

Deputado autor do Relatório - Álvaro Batista (PSD);

8. Admissibilidade da Petição n.º 482/XIII/3ª - "Prorrogação do prazo para

limpeza de terrenos.", da iniciativa de António Paiva Martinho (1

assinatura);

9. Admissibilidade da Petição n.º 487/XIII/3ª - "Adoção de medidas para

defesa do Pinhal do Rei.", da iniciativa de Rui Filipe Teixeira da Graça

(6506 assinaturas);

10. Outros assuntos.

_____________________________

http://www.ipex.eu/IPEXL-WEB/dossier/document/COM20180289.do
http://www.ipex.eu/IPEXL-WEB/dossier/document/COM20180289.do
http://www.ipex.eu/IPEXL-WEB/dossier/document/COM20180289.do
http://www.ipex.eu/IPEXL-WEB/dossier/document/COM20180289.do
http://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalhePeticao.aspx?BID=13120
http://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalhePeticao.aspx?BID=13166
http://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalhePeticao.aspx?BID=13166
http://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalhePeticao.aspx?BID=13171
http://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalhePeticao.aspx?BID=13171

Comissão de Agricultura e Mar

3

A reunião foi presidida pelo Senhor Presidente da Mesa, Deputado Joaquim

Barreto (PS) que cumprimentou os(as) Senhores(as) Deputados(as) presentes

e, nas questões prévias, agradeceu a presença e colaboração de todos(as) no

seminário havido no dia 29 de maio em Vila Real, recordando ter ficado acordado

por todos os Grupos Parlamentares expressar o agradecimento da Comissão de

Agricultura e Mar à Universidade de Trás-os-Montes e Alto Douro a forma como

foi acolhida.

Foi dado início à Ordem do Dia, dando o Senhor Presidente nota de que o

quarto ponto seria adiado para o fim da reunião, por o Senhor Deputado João

Dias (PCP) não se encontrar presente.

No primeiro ponto da Ordem do Dia, a iniciativa legislativa foi distribuída à

Senhora Deputada Patrícia Fonseca (CDS-PP).

No segundo ponto da Ordem do Dia, foi dada a palavra à Senhora Deputada

Patrícia Fonseca (CDS-PP) para apresentação da iniciativa.

Tomaram a palavra os(as) Senhores(as) Deputados(as) António Ventura

(PSD), Palmira Maciel (PS), Carlos Matias (BE) e Patrícia Fonseca (CDS-PP).

No terceiro ponto da Ordem do Dia, o Senhor Deputado Carlos Matias (BE)

pediu o adiamento da discussão.

No quinto ponto da Ordem do Dia, foi dada a palavra ao Senhor Deputado

Carlos Matias (BE) para apresentação do Requerimento.

Tomaram a palavra os(as) Senhores(as) Deputados(as) Maurício Marques

(PSD), João Castro (PS), Carlos Matias (BE) e Patrícia Fonseca (CDS-PP).

O Requerimento foi aprovado com os votos favoráveis dos Grupos

Parlamentares do PSD, PS, BE e CDS. O Grupo Parlamentar do PCP esteve

ausente.

Comissão de Agricultura e Mar

4

No sexto ponto da Ordem do Dia, a iniciativa europeia foi distribuída ao Grupo

Parlamentar do PCP sendo nomeado como Relator o Senhor Deputado João

Dias (PCP).

No sétimo ponto da Ordem do Dia, foi dada a palavra ao Senhor Deputado

Relator Álvaro Batista (PSD) para apresentação do Relatório.

Tomaram a palavra os(as) Senhores(as) Deputados(as) Lúcia Silva (PS),

Carlos Matias (BE) e Patrícia Fonseca (CDS-PP), para felicitarem o Relator,

tendo o mesmo sido aprovado com os votos favoráveis dos Grupos

Parlamentares do PSD, PS, BE e CDS. O Grupo Parlamentar do PCP esteve

ausente.

No oitavo ponto da Ordem do Dia, pronunciaram-se sobre a Nota de

Admissibilidade, os(as) Senhores(as) Deputados(as) Maurício Marques (PSD),

Santinho Pacheco (PS), Carlos Matias (BE) e Patrícia Fonseca (CDS-PP). A

não admissibilidade da Petição foi aprovada com os votos favoráveis dos Grupos

Parlamentares do PS, BE e CDS. O Grupo Parlamentar do PSD absteve-se e o

Grupo Parlamentar do PCP esteve ausente.

No nono ponto da Ordem do Dia, pronunciaram-se sobre a Nota de

Admissibilidade, os(as) Senhores(as) Deputados(as) Maurício Marques (PSD),

Francisco Rocha (PS), Carlos Matias (BE) e Patrícia Fonseca (CDS-PP). A

admissibilidade da Petição foi aprovada com os votos favoráveis dos Grupos

Parlamentares do PSD, PS, BE e CDS. O Grupo Parlamentar do PCP esteve

ausente. Foi nomeado Deputado Relator o Senhor Deputado Francisco Rocha

(PS).

No ponto dez da Ordem do Dia, o Senhor Presidente

tomou a palavra para dar nota de que Senhor Presidente da Estrutura de Missão

para a Instalação do Sistema de Gestão Integrada de Fogos Rurais confirmou a

Comissão de Agricultura e Mar

5

sua presença para a audição a ter lugar, no dia 6 de junho às 10 horas, e

informou também, que visita da Comissão à Feira Nacional de Agricultura teria

lugar no dia 5 de junho às 10 horas.

Inexistindo outras questões a abordar pelos Senhores Deputados, foi dada por

finda a ordem do dia.

A presente audiência foi gravada em áudio podendo o respetivo registo ser

consultado aqui.

A reunião foi encerrada às doze horas e cinco minutos, dela se tendo lavrado a

presente ata a qual, depois de lida e aprovada, será devidamente assinada.

http://media.parlamento.pt/site/XIIILEG/3SL/COM/07_CAM/CAM_20180530_2.mp3

Comissão de Agricultura e Mar

6

Folha de Presenças

Estiveram presentes nesta reunião os seguintes Senhores Deputados:

Álvaro Batista

 António Lima Costa

 António Ventura

 Carlos Matias

 Cristóvão Norte

 Francisco Rocha

 Ilda Araújo Novo

 João Azevedo Castro

 Joaquim Barreto

 Lúcia Araújo Silva

 Maurício Marques

Norberto Patinho

 Palmira Maciel

 Patrícia Fonseca

 Pedro do Carmo

 Pedro Soares

 Rosa Maria Bastos Albernaz

 Santinho Pacheco

 Ulisses Pereira

 Ana Passos

 Emília Cerqueira

 José Rui Cruz

 Rubina Berardo

Faltaram os seguintes Senhores Deputados:

André Silva

Comissão de Agricultura e Mar

7

 Nuno Serra

Estiveram ausentes em Trabalho Parlamentar os seguintes Senhores

Deputados:

João Dias

 José Luís Ferreira

 Luís Pedro Pimentel

 Pedro do Ó Ramos

Palácio de São Bento, 26 de junho de 2018,

O Presidente

(Joaquim Barreto)

A presente Ata foi aprovada em reunião da Comissão de Agricultura e Mar,

realizada no dia 4/07/2018.